



COOPERATIVA DE CREDITO DE EMPRESARIOS - SICOOB/TRANSCREDI

SICOOB - TRANSCREDI

CNPJ: 04.247.370/0001-89

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	05/2026	04/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	2.604.735.229	2.542.147.255	62.587.975	2%
DISPONIBILIDADES	8.692.469	9.793.111	(1.100.642)	-11%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.428.951.555	2.367.897.913	61.053.642	3%
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	48.483.508	48.085.492	398.016	1%
Relações Interfinanceiras	915.962.977	807.362.743	108.600.234	13%
Operações de Crédito	1.341.124.640	1.335.525.516	5.599.123	0%
Outros Créditos	176.285.864	230.381.041	(54.095.177)	-23%
Outros Ativos Financeiros	14.600.367	13.866.281	734.086	5%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(67.505.802)	(67.323.161)	(182.640)	0%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	107.275.978	106.125.378	1.150.600	1%
Títulos e Valores Mobiliários	107.275.978	106.125.378	1.150.600	1%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	44.174.723	43.072.050	1.102.673	3%
Títulos e Valores Mobiliários	44.174.723	43.072.050	1.102.673	3%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	474.709	438.664	36.045	8%
OUTROS ATIVOS	5.523.775	5.127.576	396.199	8%
IMOBILIZADO DE USO	16.424.320	16.365.225	59.095	0%
INTANGÍVEL E ÁGIO	131.686	131.686	-	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(6.913.986)	(6.804.349)	(109.637)	2%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(6.791.313)	(6.682.436)	(108.877)	2%
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(122.673)	(121.912)	(760)	1%
TOTAL DO ATIVO	2.604.735.229	2.542.147.255	62.587.975	2%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.604.735.229	2.542.147.255	62.587.975	2%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	2.157.653.084	2.100.640.388	57.012.696	3%
DEPÓSITOS	2.015.359.284	1.956.414.376	58.944.908	3%
Depósitos à Vista	218.864.341	214.643.114	4.221.227	2%
Depósitos Sob Aviso	449.310	444.606	4.704	1%
Depósitos à Prazo	1.796.045.633	1.741.326.656	54.718.977	3%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	83.432.565	88.284.626	(4.852.061)	-5%
Recursos por Emissão de Letras	83.432.565	88.284.626	(4.852.061)	-5%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	1.395	576	818	142%
Outras Relações Interfinanceiras	1.395	576	818	142%
OUTROS PASSIVOS	49.421.822	46.810.076	2.611.746	6%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	11.097.937	11.148.947	(51.009)	0%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	384.451	335.312	49.139	15%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.750.122	1.652.397	97.724	6%
Outras Obrigações	36.189.312	33.673.421	2.515.892	7%
PROVISÕES	9.438.018	9.130.733	307.285	3%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	5.351.099	5.199.677	151.422	3%
Provisão para Pagamento a Efetuar	3.954.407	3.798.544	155.863	4%
Provisão para Contingências	132.513	132.513	-	0%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	421.990.106	423.287.471	(1.297.365)	0%
CAPITAL SOCIAL	278.073.370	279.366.104	(1.292.734)	0%
RESERVAS DE SOBRAS	143.916.736	128.715.068	15.201.667	12%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	15.206.298	(15.206.298)	-
CONTAS DE RESULTADO	25.092.039	18.219.395	6.872.644	38%
RECEITAS	204.586.680	161.458.529	43.128.151	27%
DESPESAS	(179.494.641)	(143.239.134)	(36.255.507)	25%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.604.735.229	2.542.147.255	62.587.975	2%

Cristiane Machado da Silva

Diretor(a)

Elaine Cristina Neto

Contadora - CRC/MG 082.177-O